J1
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 31412020

• _•_ 	 Súmula: Solicito ao Executivo municipal

informações se foram apresentadas a

Secretaria de Habitação do Estado de São

Paulo os estudos sobre a situação

habitacional do município, com o intuito de

viabilizar a implantação de programas

habitacionais no município.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do

Município de Itapevi, junto ao Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação,

Marcos Toledo, para que mediante manifestação dos Departamentos competentes,

informe:

1. Foram apresentadas a Secretaria de Habitação do Estado de São Paulo os

estudos sobre a situação habitacional do município, com o intuito de

viabilizar a implantação de programas habitacionais no município, conforme

anexo?

2. Em quanto tempo este serviço pode ser iniciado?

3. Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadamente quais

seriam esses impedimentos e quais seriam os motivos;

Justificativa 	 o  NOPR

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

ltapevi, como os demais municípios da região metropolitana de São Paulo,

enfrenta um sério problema habitacional, devido ao crescimento populacional,

apresentando um grande déficit de moradias.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

IU.I
A

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

/
Muitas famílias de Itapevi moram em áreas de risco devido à condição

financeira insuficiente, ficar livre do aluguel, deixar problemas sociais relacionados

a moradia e ter uma casa para dizer que é sua, esse é um sonho da população de

baixa renda de Itapevi. Mais que uma construção de cimento é uma mudança na

qualidade de vida da população. Quando damos um teto estamos dando, também

-- 	segurança familiar para que cada pessoa tenha um espaço para a sua vida.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para o

atendimento desta justa reivindicação para a construção de moradias para

atendimento da população mais carente do município de ltapevi.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2020.

TT ago da uva Santos

Vereador Thiaguinho

10 Secretário

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br